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BÁO CÁO  

Sơ kết 05 năm thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước 

 và kết quả thực hiện Nghị quyết số 134/2020/QH14 về  

công tác bồi thường nhà nước năm 2023 

 

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân Tỉnh - Phạm 

Thiện Nghĩa tại Công văn số 1517/VPUBND-TCD-NC ngày 01/11/2022 của 

Văn phòng UBND Tỉnh và Công văn số 1079/STP-QLXLVPHC&TDTHPL 

ngày 28/6/2023 của Sở Tư pháp về việc sơ kết 05 năm thi hành Luật Trách nhiệm 

bồi thường của Nhà nước (TNBTCNN) và kết quả thực hiện Nghị quyết số 

134/2020/QH14 về công tác bồi thường nhà nước năm 2023. 

Thanh tra Tỉnh báo cáo kết quả như sau: 

I. KẾT QUẢ THI HÀNH LUẬT TRÁCH NHIỆM BỒI THƯỜNG 

CỦA NHÀ NƯỚC 

1. Trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác bồi 

thường 

- Hằng năm, Thanh tra Tỉnh đều có xây dựng và ban hành Kế hoạch thực 

hiện công tác bồi thường Nhà nước tại cơ quan. Qua đó, đã chỉ đạo các Trưởng 

phòng thuộc Thanh tra Tỉnh quán triệt, phổ biến, tuyên truyền Luật TNBTCNN 

và các văn bản hướng dẫn thi hành đến từng cán bộ, công chức biết thực hiện 

theo quy định, cụ thể: tuyên truyền, phổ biến Luật Trách nhiệm bồi thường của 

Nhà nước năm 2017; Nghị định số 68/2018/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2018 

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Trách 

nhiệm bồi thường của Nhà nước; Thông tư số 08/2019/TT-BTP ngày 10 tháng 

12 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành quy định về biện pháp thực 

hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác bồi thường Nhà nước; Thông tư số 

09/2019/TT-BTP ngày 10 tháng 12 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban 

hành quy định về biện pháp hỗ trợ, hướng dẫn người bị thiệt hại thực hiện thủ 

tục yêu cầu bồi thường Nhà nước; Nghị quyết số 134/2020/NQ-QH14 ngày 

17/11/2020. 

- Thực hiện công tác phối hợp, báo cáo công tác bồi thường nhà nước theo 

quy định.; 

- Đồng thời, thường xuyên thực hiện công tác rà soát các văn bản quy 

phạm pháp luật có liên quan đến Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước kịp 

thời báo cáo cáo Sở Tư pháp tổng hợp, báo cáo, kiến nghị theo quy định; 

- Cử công chức lãnh đạo thực hiện công tác bồi thường, tham gia bồi 

dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ công tác bồi thường nhà nước; 
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- Thanh tra Tỉnh phân công 01 Phó Chánh Thanh tra - Phụ trách lĩnh vực 

Thanh tra Hành chính, thực hiện công tác bồi thường nhà nước, đã chỉ đạo thực 

hiện chế độ thông tin, báo cáo về công tác bồi thường nhà nước theo quy định. 

Thường xuyên theo dõi, kiểm tra việc thực hiện công tác để kịp thời phối hợp 

thực hiện bồi thường nhà nước. Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và 

các văn bản liên quan đã tạo khung pháp lý để việc thực hiện bồi thường nhà 

nước được hiệu quả hơn; công tác kiện toàn tổ chức bộ máy và biên chế để bảo 

đảm thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác bồi thường, cụ thể:.; 

- Thường xuyên thực hiện công tác thống kê, báo cáo về việc thực hiện 

công tác bồi thường; kịp thời phối hợp thực hiện công tác bồi thường nhà nước 

khi có yêu cầu; 

2. Tình hình yêu cầu bồi thường và giải quyết bồi thường 

Không phát sinh. 

3. Kết quả thực hiện trách nhiệm hoàn trả; tình hình thu, nộp tiền 

hoàn trả và xử lý kỷ luật người thi hành công vị có hành vi trái pháp luật 

Không phát sinh. 

4. Tình hình sử dụng ngân sách nhà nước chi cho công tác bồi thường 

nhà nước 

Không phát sinh 

5. Tác động tích cực của Luật TNBTCNN, nhất là nâng cao ý thức 

trách nhiệm của cán bộ, công chức trong thi hành công vụ, hạn chế sai 

phạm làm phát sinh trách nhiệm bồi thường của Nhà nước 

- Công tác triển khai thi hành Luật TNBTCNN và các văn bản hướng dẫn 

được thực hiện nghiêm túc, kịp thời và đầy đủ, dưới nhiều hình thức khác nhau. 

Trong thời gian qua, UBND tỉnh luôn quan tâm, chỉ đạo sát sao cũng như giáo 

dục, quán triệt nâng cao ý thức trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức trong 

việc thực thi công vụ.  

Vì vậy, trong 05 năm qua kể từ ngày Luật TNBTCNN, cán bộ, công chức 

Thanh tra Tỉnh nghiêm túc thực hiện nhiệm vụ được giao chính xác và kịp thời 

hơn, không phát sinh vụ việc yêu cầu phải bồi thường, do sai phạm trong quá 

trình thực thi công vụ của cán bộ, công chức nhà nước. 

- Đồng thời, các biện pháp tăng cường tuyên truyền rộng rãi pháp luật về 

bồi thường nhà nước đã tác động tích cực, nâng cao nhận thức của công dân về 

quyền lợi của bản thân khi tham gia vào các quan hệ hành chính, qua đó, công 

dân nắm rõ được cách thức bảo vệ quyền lợi của mình. 

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ TRONG THI HÀNH LUẬT VÀ NGUYÊN 

NHÂN 

Không. 
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III. HẠN CHẾ, BẤT CẬP TRONG CÁC QUY ĐỊNH CỦA LUẬT 

TNBTCNN VÀ VĂN BẢN HƯỚNG DẪN THI HÀNH 

Không. 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Không. 

Trên đây là báo cáo sơ kết 05 năm thi hành Luật TNBTCNN và kết quả thực 

hiện Nghị quyết số 134/2020/QH14 về công tác bồi thường nhà nước năm 2023./.  

 
Nơi nhận:  
- Sở Tư pháp; 

- CTTr, các PCTTr; 

- Trang TTĐT; 

- Lưu: VT, HC (Trí). 

 

KT. CHÁNH THANH TRA 

PHÓ CHÁNH THANH TRA 

 

 

 

 

 
Nguyễn Văn Nghĩa 
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